
Российская Федерация 
Республика Хакасия 

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

Россия Федерациязы 
Хакас Республиканын 

ббРЮЧОБШЩ 
ПРЕЗИДИУМЫ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

О внесении изменений в план законопроектной работы 
Верховного Совета Республики Хакасия на 2024 год 

Рассмотрев предложения субъектов права законодательной инициативы 
в Верховном Совете Республики Хакасия о внесении изменений в план 
законопроектной работы Верховного Совета Республики Хакасия на 2024 год, 

Президиум Верховного Совета Республики Хакасия 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

1. Внести изменения в план законопроектной работы Верховного Совета 
Республики Хакасия на 2024 год, утвержденный постановлением 
Президиума Верховного Совета Республики Хакасия от 27 декабря 2023 года 
№ 349-п «О плане законопроектной работы Верховного Совета Республики 
Хакасия на 2024 год» (приложение 1). 

2. Информацию о проектах законов Республики Хакасия, внесенных в 
Верховный Совет Республики Хакасия в первом полугодии 2024 года вне 
плана, принять к сведению (приложение 2). 

3. Направить настоящее Постановление депутатам Верховного Совета 
Республики Хакасия, Главе Республики Хакасия - Председателю 
Правительства Республики Хакасия и иным субъектам права 
законодательной инициативы. 

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Исполняющи; 
Председател. 
Верховного 
Республики 

г. Абакан 
июня 2024 года 

№ 433-

П.И. Воронин 

кЗЗ 1 h2 



Приложение 1 
к постановлению Президиума 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
от/tf июня 2024 года 

Изменения в план законопроектной работы Верховного Совета Республики Хакасия на 2024 год 

№ 
п/п 

Наименование проекта закона 
Субъект права 

законодательной 
инициативы 

Комитет ВС РХ, 
ответственный за прохождение 

проекта закона 
Исполнитель 

1 2 3 4 5 
Исключить ИЗ раздела «Первое полугодие» 

1. О внесении изменений в Закон Респуб­
лики Хакасия «Об административных 
правонарушениях» 

Глава Республики Ха­
касия - Председатель 
Правительства Рес­
публики Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по кон­
ституционному законодатель­
ству, государственному строи­
тельству, законности и право­
порядку 

Министерство лесного 
хозяйства Республики 
Хакасия 

2. О внесении изменений в Закон Респуб­
лики Хакасия «О мировых судьях в Рес­
публике Хакасия» 

Депутат Верховного 
Совета Республики 
Хакасия Г.Н. Елистра-
това 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по кон­
ституционному законодатель­
ству, государственному строи­
тельству, законности и право­
порядку 

Депутат Верховного 
Совета Республики Ха­
касия Г.Н. Елистратова 

3. Об общественных наставниках несо­
вершеннолетних в Республике Хакасия 

Депутат Верховного 
Совета Республики 
Хакасия Г.Н. Елистра-
това 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по кон­
ституционному законодатель­
ству, государственному строи­
тельству, законности и право­
порядку 

Депутат Верховного 
Совета Республики Ха­
касия Г.Н. Елистратова 

k331h2 



1 2 3 4 5 
4. 0 внесении изменений в Закон Респуб­

лики Хакасия «О государственном регу­
лировании торговой деятельности в 
Республике Хакасия» 

Депутат Верховного 
Совета Республики 
Хакасия JI.M. Быков 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по эконо­
мической политике, промыш­
ленности, строительству и 
транспорту 

Депутат Верховного 
Совета Республики Ха­
касия JI.M. Быков 

5. О внесении изменений в Закон Респуб­
лики Хакасия «Об организации прове­
дения капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах в 
Республике Хакасия» 

Депутат Верховного 
Совета Республики 
Хакасия JI.M. Быков 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по эконо­
мической политике, промыш­
ленности, строительству и 
транспорту 

Депутат Верховного 
Совета Республики Ха­
касия JI.M. Быков 

6. О внесении изменений в Закон Респуб­
лики Хакасия «О Контрольно-счетной 
палате Республики Хакасия» 

Контрольно-счетная 
палата Республики 
Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по бюд­
жету и налоговой политике 

Контрольно-счетная па­
лата Республики Хака­
сия 

7. О внесении изменений в Закон Респуб­
лики Хакасия «О мерах социальной 
поддержки многодетных семей в Рес­
публике Хакасия» 

Депутат Верховного 
Совета Республики 
Хакасия Л.А. Кауфман 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по здра­
воохранению и социальной по­
литике 

Депутат Верховного 
Совета Республики Ха­
касия Л.А. Кауфман 

8. О компенсации расходов по оплате за 
пользование жилыми помещениями 
(плата за наем) детей-сирот, оставшихся 
без попечения родителей, лица из их 
числа в Республике Хакасия 

Депутат Верховного 
Совета Республики 
Хакасия О.В. Развари-
на 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по куль­
туре, образованию и науке 

Депутат Верховного 
Совета Республики Ха­
касия О.В. Разварина 

9. О внесении изменений в Закон Респуб­
лики Хакасия «Об утверждении границ 
муниципальных образований Боград-
ского района и наделении их соответ­
ственно статусом муниципального рай­
она, сельского поселения» 

Депутат Верховного 
Совета Республики 
Хакасия Р.А. Челтыг-
машев 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по мест­
ному самоуправлению, обще­
ственным объединениям и 
межнациональным отношениям 

Депутат Верховного 
Совета Республики Ха­
касия Р.А. Челтыгмашев 

кЗЗ 1 h2 



1 2 3 4 5 
10. О порядке деятельности фракций в 

представительных органах муниципаль­
ных образований Республики Хакасия 

Депутат Верховного 
Совета Республики 
Хакасия Р.А. Челтыг-
машев 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по мест­
ному самоуправлению, обще­
ственным объединениям и меж­
национальным отношениям 

Депутат Верховного 
Совета Республики Ха­
касия Р.А. Челтыгмашев 

11. О государственной поддержке социаль­
но ориентированных некоммерческих 
организаций в Республике Хакасия 

Депутат Верховного 
Совета Республики 
Хакасия Р.А. Челтыг-
машев 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по мест­
ному самоуправлению, обще­
ственным объединениям и меж­
национальным отношениям 

Депутат Верховного 
Совета Республики Ха­
касия Р.А. Челтыгмашев 

12. О порядке утверждения Верховным Со­
ветом Республики Хакасия договоров и 
соглашений Республики Хакасия 

Депутат Верховного 
Совета Республики 
Хакасия Р.А. Челтыг-
машев 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по мест­
ному самоуправлению, обще­
ственным объединениям и меж­
национальным отношениям 

Депутат Верховного 
Совета Республики Ха­
касия Р.А. Челтыгмашев 

13. О внесении изменений в Закон Респуб­
лики Хакасия «О муниципальной служ­
бе в Республике Хакасия» 

Депутаты Верховного 
Совета Республики 
Хакасия А.А. Дьячен­
ко, В.Н. Старостин, 
Т.П. Янусик 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по мест­
ному самоуправлению, обще­
ственным объединениям и меж­
национальным отношениям 

Депутаты Верховного 
Совета Республики Ха­
касия А.А. Дьяченко, 
В.Н. Старостин, 
Т.П. Янусик 

14. О внесении изменений в Закон Респуб­
лики Хакасия «Об установлении поряд­
ка по некоторым вопросам использова­
ния лесов на территории Республики 
Хакасия» 

Глава Республики Ха­
касия - Председатель 
Правительства Рес­
публики Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по эколо­
гии, природным ресурсам и 
природопользованию 

Министерство лесного 
хозяйства Республики 
Хакасия 

кЗЗ 1 h2 



1 2 3 4 5 
ВКЛЮЧИТЬ В раздел «Второе полугодие» 

1. О внесении изменений в Закон Респуб­
лики Хакасия «Об административных 
правонарушениях» 

Глава Республики Ха­
касия - Председатель 
Правительства Рес­
публики Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по кон­
ституционному законодатель­
ству, государственному строи­
тельству, законности и право­
порядку 

Министерство лесного 
хозяйства Республики 
Хакасия 

2. О внесении изменений в Закон Респуб­
лики Хакасия «Об административных 
правонарушениях» и в Закон Республи­
ки Хакасия «О наделении органов мест­
ного самоуправления муниципальных 
образований Республики Хакасия от­
дельными государственными полномо­
чиями в сфере определения перечня 
должностных лиц, уполномоченных со­
ставлять протоколы об административ­
ных правонарушениях» 

Глава Республики Ха­
касия - Председатель 
Правительства Рес­
публики Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по кон­
ституционному законодатель­
ству, государственному строи­
тельству, законности и право­
порядку 

Министерство транс­
порта и дорожного хо­
зяйства Республики Ха­
касия 

3. О внесении изменений в Закон Респуб­
лики Хакасия «О государственных 
должностях Республики Хакасия и госу­
дарственной гражданской службе Рес­
публики Хакасия» 

Глава Республики Ха­
касия - Председатель 
Правительства Рес­
публики Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по кон­
ституционному законодатель­
ству, государственному строи­
тельству, законности и право­
порядку 

Аппарат Главы Респуб­
лики Хакасия - Предсе­
дателя Правительства 
Республики Хакасия и 
Правительства Респуб­
лики Хакасия 

4. О внесении изменений в Закон Респуб­
лики Хакасия «О мировых судьях в Рес­
публике Хакасия» 

Депутат Верховного 
Совета Республики 
Хакасия Г.Н. Елистра-
това 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по кон­
ституционному законодатель­
ству, государственному строи­
тельству, законности и право­
порядку 

Депутат Верховного 
Совета Республики Ха­
касия Г.Н. Елистратова 

k331h2 



1 2 3 4 5 
5. О внесении изменений в Закон Респуб­

лики Хакасия «О почетных званиях Рес­
публики Хакасия» 

Депутат Верховного 
Совета Республики 
Хакасия Г.Н. Елистра-
това 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по кон­
ституционному законодатель­
ству, государственному строи­
тельству, законности и право­
порядку 

Депутат Верховного 
Совета Республики Ха­
касия Г.Н. Елистратова 

6. О внесении изменений в Закон Респуб­
лики Хакасия «О приватизации государ­
ственного имущества Республики Хака­
сия» 

Глава Республики Ха­
касия - Председатель 
Правительства Рес­
публики Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по эконо­
мической политике, промыш­
ленности, строительству и 
транспорту 

Министерство имуще­
ственных и земельных 
отношений Республики 
Хакасия 

7. О внесении изменений в Закон Респуб­
лики Хакасия «О государственном регу­
лировании производства и оборота эти­
лового спирта, алкогольной и спиртосо­
держащей продукции на территории 
Республики Хакасия» 

Депутат Верховного 
Совета Республики 
Хакасия JI.M. Быков 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по эконо­
мической политике, промыш­
ленности, строительству и 
транспорту 

Депутат Верховного 
Совета Республики Ха­
касия JI.M. Быков 

8. О внесении изменений в Закон Респуб­
лики Хакасия «О гарантиях трудовой 
занятости инвалидов в Республике Ха­
касия» 

Депутат Верховного 
Совета Республики 
Хакасия JI.A. Кауфман 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по здра­
воохранению и социальной по­
литике 

Депутат Верховного 
Совета Республики Ха­
касия JI.A. Кауфман 

9. О внесении изменений в Закон Респуб­
лики Хакасия «О региональной соци­
альной доплате к пенсии на территории 
Республики Хакасия» 

Депутат Верховного 
Совета Республики 
Хакасия JI.A. Кауфман 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по здра­
воохранению и социальной по­
литике 

Депутат Верховного 
Совета Республики Ха­
касия Л.А. Кауфман 

10. О внесении изменений в Закон Респуб­
лики Хакасия «О мерах социальной 
поддержки многодетных семей в Рес­
публике Хакасия» 

Депутат Верховного 
Совета Республики 
Хакасия Л.А. Кауфман 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по здра­
воохранению и социальной по­
литике 

Депутат Верховного 
Совета Республики Ха­
касия Л.А. Кауфман 

k331h2 



1 2 3 4 5 
11. О квотировании рабочих мест для тру­

доустройства молодежи 
Федерация профсою­
зов Республики Хака­
сия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по здра­
воохранению и социальной по­
литике 

Федерация профсоюзов 
Республики Хакасия 

12. О внесении изменений в Закон Респуб­
лики Хакасия «Об организации и осу­
ществлении деятельности по опеке и 
попечительству в отношении несовер­
шеннолетних в Республике Хакасия и о 
наделении органов местного самоуправ­
ления муниципальных образований Рес­
публики Хакасия государственными 
полномочиями по опеке и попечитель­
ству в отношении несовершеннолетних» 

Глава Республики Ха­
касия - Председатель 
Правительства Рес­
публики Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по куль­
туре, образованию и науке 

Министерство образо­
вания и науки Респуб­
лики Хакасия 

13. О внесении изменений в Закон Респуб­
лики Хакасия «О наделении органов 
местного самоуправления муниципаль­
ных образований Республики Хакасия 
государственными полномочиями по 
решению вопросов социальной под­
держки детей-сирот, детей, оставшихся 
без попечения родителей, и лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без по­
печения родителей» 

Глава Республики Ха­
касия - Председатель 
Правительства Рес­
публики Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по куль­
туре, образованию и науке 

Министерство образо­
вания и науки Респуб­
лики Хакасия 

14. О внесении изменения в статью 14 За­
кона Республики Хакасия «Об Уполно­
моченном по правам ребенка в Респуб­
лике Хакасия» 

Депутат Верховного 
Совета Республики 
Хакасия О.В. Развари-
на 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по куль­
туре, образованию и науке 

Депутат Верховного 
Совета Республики Ха­
касия О.В. Разварина 

k331h2 



8 
1 2 3 4 5 

15. 0 внесении изменений в Закон Респуб­
лики Хакасия «Об утверждении границ 
муниципальных образований Боград-
ского района и наделении их соответ­
ственно статусом муниципального рай­
она, сельского поселения» 

Депутат Верховного 
Совета Республики 
Хакасия Р.А. Челтыг-
машев 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по мест­
ному самоуправлению, обще­
ственным объединениям и меж­
национальным отношениям 

Депутат Верховного 
Совета Республики Ха­
касия Р.А. Челтыгмашев 

16. О внесении изменения в статью 1 Закона 
Республики Хакасия «О наименованиях 
представительного органа муниципаль­
ного образования, главы муниципально­
го образования, местной администрации 
(исполнительно-распорядительного ор­
гана муниципального образования) в 
Республике Хакасия» 

Совет депутатов горо­
да Абакана 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по мест­
ному самоуправлению, обще­
ственным объединениям и меж­
национальным отношениям 

Совет депутатов города 
Абакана 

17. О внесении изменений в Закон Респуб­
лики Хакасия «Об установлении поряд­
ка по некоторым вопросам использова­
ния лесов на территории Республики 
Хакасия» 

Глава Республики Ха­
касия — Председатель 
Правительства Рес­
публики Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по эколо­
гии, природным ресурсам и 
природопользованию 

Министерство лесного 
хозяйства Республики 
Хакасия 

18. О внесении изменения в статью 2 Закона 
Республики Хакасия «О предельных 
размерах земельных участков, находя­
щихся в государственной или муници­
пальной собственности и предоставляе­
мых для осуществления крестьянским 
(фермерским) хозяйством его деятель­
ности на территории Республики Хака­
сия» 

Депутат Верховного 
Совета Республики 
Хакасия А.А. Дьяченко 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по аграр­
ной политике, продовольствию 
и землепользованию 

Депутат Верховного 
Совета Республики Ха­
касия А.А. Дьяченко 

кЗЗ 1 h2 



1 2 3 4 5 
19. О внесении изменений в статьи 2 и 4 За­

кона Республики Хакасия «О бесплат­
ном предоставлении в собственность 
отдельным категориям граждан земель­
ных участков на территории Республики 
Хакасия» 

Депутат Верховного 
Совета Республики 
Хакасия А. А. Дьяченко 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по аграр­
ной политике, продовольствию 
и землепользованию 

Депутат Верховного 
Совета Республики Ха­
касия А.А. Дьяченко 

20. О внесении изменений в Закон Респуб­
лики Хакасия «О ветеринарии» 

Депутат Верховного 
Совета Республики 
Хакасия А. А. Дьяченко 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по аграр­
ной политике, продовольствию 
и землепользованию 

Депутат Верховного 
Совета Республики Ха­
касия А. А. Дьяченко 

21. О внесении изменений в статьи 5 и 7 За­
кона Республики Хакасия «О молодеж­
ной политике в Республике Хакасия» 

Депутат Верховного 
Совета Республики 
Хакасия А.С. Пащенко 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по моло­
дежной политике, туризму, фи­
зической культуре и спорту 

Депутат Верховного 
Совета Республики Ха­
касия А.С. Пащенко 

ИСКЛЮЧИТЬ ИЗ раздела «Второе полугодие» 
1. О внесении изменений в Закон Респуб­

лики Хакасия «Об утверждении Страте­
гии социально-экономического развития 
Республики Хакасия до 2030 года» 

Депутат Верховного 
Совета Республики 
Хакасия JI.M. Быков 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по эконо­
мической политике, промыш­
ленности, строительству и 
транспорту 

Депутат Верховного 
Совета Республики Ха­
касия Л.М. Быков 

2. Об иностранной инвестиционной дея­
тельности в Республике Хакасия 

Депутат Верховного 
Совета Республики 
Хакасия Л.М. Быков 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по эконо­
мической политике, промыш­
ленности, строительству и 
транспорту 

Депутат Верховного 
Совета Республики Ха­
касия Л.М. Быков 

3. О внесении изменений в Закон Респуб­
лики Хакасия «Об утверждении границ 
муниципального образования город Са-
яногорск и наделении его статусом го­
родского округа» 

Депутат Верховного 
Совета Республики 
Хакасия Р.А. Челтыг-
машев 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по мест­
ному самоуправлению, обще­
ственным объединениям и меж­
национальным отношениям 

Депутат Верховного 
Совета Республики Ха­
касия Р.А. Челтыгмашев 

кЗЗ 1 h2 



10 
1 2 3 4 5 
4. О внесении изменений в Закон Респуб­

лики Хакасия «Об утверждении границ 
муниципального образования город 
Черногорск и наделении его статусом 
городского округа» 

Депутат Верховного 
Совета Республики 
Хакасия Р.А. Челтыг-
машев 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по мест­
ному самоуправлению, обще­
ственным объединениям и меж­
национальным отношениям 

Депутат Верховного 
Совета Республики Ха­
касия Р.А. Челтыгмашев 

5. О внесении изменений в Закон Респуб­
лики Хакасия «Об утверждении границ 
муниципальных образований Ширин-
ского района и наделении их соответ­
ственно статусом муниципального рай­
она, сельского поселения» 

Депутат Верховного 
Совета Республики 
Хакасия Р.А. Челтыг-
машев 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по мест­
ному самоуправлению, обще­
ственным объединениям и меж­
национальным отношениям 

Депутат Верховного 
Совета Республики Ха­
касия Р.А. Челтыгмашев 

6. О внесении изменений в Закон Респуб­
лики Хакасия «Об особо охраняемых 
природных территориях» 

Депутат Верховного 
Совета Республики 
Хакасия О.Е. Город-
кова 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по эколо­
гии, природным ресурсам и 
природопользованию 

Депутат Верховного 
Совета Республики Ха­
касия О.Е. Городкова 

k331 h2 



11 

Приложение 2 
к постановлению Президиума 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
от июня 2024 года 
№ 433-

Информация о проектах законов Республики Хакасия, внесенных 
в Верховный Совет Республики Хакасия в первом полугодии 2024 года (вне плана) 

№ 
п/п 

Наименование 
проекта закона Республики Хакасия 

Субъект права 
законодательной 

инициативы 

Комитет ВС РХ, 
ответственный за прохождение 

проекта закона 
Исполнитель 

1 2 3 4 5 
1. О Государственном советнике Республи­

ки Хакасия 
Депутаты Верховного 
Совета Республики 
Хакасия Г.Н. Назарен-
ко, Г.Н. Елистратова 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по консти­
туционному законодательству, 
государственному строитель­
ству, законности и правопорядку 

Депутаты Верховного 
Совета Республики Ха­
касия Г.Н. Назаренко, 
Г.Н. Елистратова 

2. О внесении изменений в Закон Респуб­
лики Хакасия «Об административных 
правонарушениях» и статью 1 Закона 
Республики Хакасия «О наделении орга­
нов местного самоуправления муници­
пальных образований Республики Хака­
сия отдельными государственными пол­
номочиями в сфере определения перечня 
должностных лиц, уполномоченных со­
ставлять протоколы об административ­
ных правонарушениях» 

Депутат Верховного 
Совета Республики 
Хакасия Г.Н. Елистра­
това 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по консти­
туционному законодательству, 
государственному строитель­
ству, законности и правопорядку 

Депутат Верховного 
Совета Республики Ха­
касия Г.Н. Елистратова 

к331 Ь2 



12 
1 2 3 4 5 
3. О внесении изменений в статью 11 Закона 

Республики Хакасия «О размерах долж­
ностных окладов и ежемесячного денеж­
ного поощрения государственных граж­
данских служащих Республики Хакасия» 

Глава Республики Ха­
касия - Председатель 
Правительства Рес­
публики Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по консти­
туционному законодательству, 
государственному строитель­
ству, законности и правопорядку 

Министерство по де­
лам юстиции и регио­
нальной безопасности 
Республики Хакасия 

4. О внесении изменений в отдельные зако­
нодательные акты Республики Хакасия 

Депутаты Верховного 
Совета Республики 
Хакасия Г.Н. Елистра-
това, Р.А. Челтыгма-
шев 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по консти­
туционному законодательству, 
государственному строитель­
ству, законности и правопорядку 

Депутаты Верховного 
Совета Республики Ха­
касия Г.Н. Елистрато-
ва, Р.А. Челтыгмашев 

5. О внесении изменений в Закон Респуб­
лики Хакасия «О выборах глав муници­
пальных образований и депутатов пред­
ставительных органов муниципальных 
образований в Республике Хакасия» и 
законодательные акты Республики Хака­
сия об избирательных комиссиях» 

Избирательная комис­
сия Республики Хака­
сия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по консти­
туционному законодательству, 
государственному строитель­
ству, законности и правопорядку 

Избирательная комис­
сия Республики Хака­
сия 

6. О внесении изменений в отдельные зако­
нодательные акты Республики Хакасия о 
налогах 

Глава Республики Ха­
касия - Председатель 
Правительства Рес­
публики Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по бюд­
жету и налоговой политике 

Министерство финан­
сов Республики Хака­
сия 

7. О внесении изменений в Закон Респуб­
лики Хакасия «О Контрольно-счетной 
палате Республики Хакасия» 

Депутат Верховного 
Совета Республики 
Хакасия В.В. Марков 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по бюд­
жету и налоговой политике 

Депутат Верховного 
Совета Республики Ха­
касия В.В. Марков 

8. О внесении изменений в Закон Респуб­
лики Хакасия «О налоге на имущество 
организаций» 

Прокурор Республики 
Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по бюд­
жету и налоговой политике 

Прокурор Республики 
Хакасия 

k331 h2 



13 
1 2 3 4 5 
9. 0 внесении изменений в статью 2 Закона 

Республики Хакасия «О разграничении 
полномочий органов государственной 
власти Республики Хакасия в сфере 
обеспечения жилищных прав граждан 
при осуществлении комплексного разви­
тия территории жилой застройки» 

Глава Республики Ха­
касия - Председатель 
Правительства Рес­
публики Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по эконо­
мической политике, промыш­
ленности, строительству и 
транспорту 

Министерство строи­
тельства и жилищно-
коммунального хозяй­
ства Республики Хака­
сия 

10. О проведении оценки регулирующего 
воздействия проектов муниципальных 
нормативных правовых актов и экспер­
тизы муниципальных нормативных пра­
вовых актов, затрагивающих вопросы 
осуществления предпринимательской и 
инвестиционной деятельности 

Глава Республики Ха­
касия - Председатель 
Правительства Рес­
публики Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по эконо­
мической политике, промыш­
ленности, строительству и 
транспорту 

Министерство эконо­
мического развития 
Республики Хакасия 

11. О признании утратившим силу пункта 1 
части 3 статьи 7 Закона Республики Ха­
касия «Об энергосбережении и о повы­
шении энергетической эффективности на 
территории Республики Хакасия» 

Депутат Верховного 
Совета Республики 
Хакасия JI.M. Быков 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по эконо­
мической политике, промыш­
ленности, строительству и 
транспорту 

Депутат Верховного 
Совета Республики Ха­
касия Л.М. Быков 

12. Об иностранной инвестиционной дея­
тельности в Республике Хакасия 

Депутат Верховного 
Совета Республики 
Хакасия JI.M. Быков 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по эконо­
мической политике, промыш­
ленности, строительству и 
транспорту 

Депутат Верховного 
Совета Республики Ха­
касия Л.М. Быков 

13. О внесении изменений в Закон Респуб­
лики Хакасия «О приватизации государ­
ственного имущества Республики Хака­
сия» 

Депутат Верховного 
Совета Республики 
Хакасия JI.M. Быков 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по эконо­
мической политике, промыш­
ленности, строительству и 
транспорту 

Депутат Верховного 
Совета Республики Ха­
касия Л.М. Быков 

k331h2 



14 
1 2 3 4 5 

14. О внесении изменения в статью 4 Закона 
Республики Хакасия «О порядке опреде­
ления общей площади жилого помеще­
ния, предоставляемого гражданам по до­
говору социального найма, в случаях со­
вершения гражданами действий и граж­
данско-правовых сделок, приведших к 
уменьшению размера занимаемых ими 
жилых помещений или к их отчуждению» 

Прокурор Республики 
Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по эконо­
мической политике, промыш­
ленности, строительству и 
транспорту 

Прокурор Республики 
Хакасия 

15. О внесении изменений в Закон Респуб­
лики Хакасия «О социальной поддержке 
детей-сирот, детей, оставшихся без попе­
чения родителей, и лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей» и приложение 2 к Закону 
Республики Хакасия «Об организации и 
осуществлении деятельности по опеке и 
попечительству в отношении несовер­
шеннолетних в Республике Хакасия и о 
наделении органов местного самоуправ­
ления муниципальных образований Рес­
публики Хакасия государственными 
полномочиями по опеке и попечитель­
ству в отношении несовершеннолетних» 

Глава Республики Ха­
касия — Председатель 
Правительства Рес­
публики Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по здра­
воохранению и социальной по­
литике 

Министерство образо­
вания и науки Респуб­
лики Хакасия 

16. О внесении изменений в Закон Респуб­
лики Хакасия «О внесении изменений в 
статьи 2 и 21 Закона Республики Хакасия 
«О мерах социальной поддержки меди­
цинских работников и лиц, обучающихся 
на основании договора о целевом обуче­
нии для последующего трудоустройства 
в медицинские организации государ­
ственной системы здравоохранения Рес­
публики Хакасия» 

Глава Республики Ха­
касия - Председатель 
Правительства Рес­
публики Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по здра­
воохранению и социальной по­
литике 

Министерство образо­
вания и науки Респуб­
лики Хакасия 

k331 h2 



15 
1 2 3 4 5 

17. О внесении изменений в отдельные зако­
нодательные акты Республики Хакасия 
по вопросам предоставления дополни­
тельных мер социальной поддержки ли­
цам, участвующим в специальной воен­
ной операции, и членам их семей 

Глава Республики Ха­
касия - Председатель 
Правительства Рес­
публики Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по здра­
воохранению и социальной по­
литике 

Министерство образо­
вания и науки Респуб­
лики Хакасия 

18. О внесении изменений в отдельные зако­
нодательные акты Республики Хакасия 
по вопросам социальной поддержки мно­
годетных семей 

Глава Республики Ха­
касия — Председатель 
Правительства Рес­
публики Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по здра­
воохранению и социальной по­
литике 

Министерство образо­
вания и науки Респуб­
лики Хакасия 

19. О внесении изменений в статью 8J Закона 
Республики Хакасия «О регулировании 
отдельных отношений в сфере охраны 
здоровья граждан в Республике Хакасия 

Глава Республики Ха­
касия - Председатель 
Правительства Рес­
публики Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по здра­
воохранению и социальной по­
литике 

Министерство образо­
вания и науки Респуб­
лики Хакасия 

20. О квотировании рабочих мест для лиц, 
освобожденных из учреждений, испол­
няющих наказание в виде лишения сво­
боды, проживающих в Республике Хака­
сия 

Прокурор Республики 
Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по здра­
воохранению и социальной по­
литике 

Прокурор Республики 
Хакасия 

21. О внесении изменений в статью 24 Зако­
на Республики Хакасия «О социальном 
обслуживании граждан в Республике Ха­
касия» 

Депутат Верховного 
Совета Республики 
Хакасия Т.П. Янусик 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по здра­
воохранению и социальной по­
литике 

Депутат Верховного 
Совета Республики Ха­
касия Т.П. Янусик 

22. О внесении изменений в статью 32 Зако­
на Республики Хакасия «О культуре» 

Глава Республики Ха­
касия - Председатель 
Правительства Рес­
публики Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по куль­
туре, образованию и науке 

Министерство культу­
ры Республики Хака­
сия 

k331 h2 



16 
1 2 3 4 5 

23. О внесении изменений в Закон Респуб­
лики Хакасия «Об образовании в Респуб­
лике Хакасия» 

Глава Республики Ха­
касия - Председатель 
Правительства Рес­
публики Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по куль­
туре, образованию и науке 

Министерство образо­
вания и науки Респуб­
лики Хакасия 

24. О внесении изменения в статью 4 Закона 
Республики Хакасия «О регулировании 
отдельных вопросов в области нематери­
ального этнокультурного достояния Рос­
сийской Федерации на территории Рес­
публики Хакасия» 

Глава Республики Ха­
касия - Председатель 
Правительства Рес­
публики Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по куль­
туре, образованию и науке 

Министерство культу­
ры Республики Хака­
сия 

25. О внесении изменений в статью 4 Закона 
Республики Хакасия «Об организации 
отдыха и оздоровления детей в Респуб­
лике Хакасия» 

Депутат Верховного 
Совета Республики 
Хакасия Т.П. Янусик 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по куль­
туре, образованию и науке 

Депутат Верховного 
Совета Республики Ха­
касия Т.П. Янусик 

26. О внесении изменений в Закон Респуб­
лики Хакасия от 07.10.2004 № 59 «Об 
утверждении границ муниципального 
образования город Абакан и наделении 
его статусом городского округа» и Закон 
Республики Хакасия от 07.10.2004 № 62 
«Об утверждении границ муниципаль­
ных образований Усть-Абаканского рай­
она и наделении их соответственно ста­
тусом муниципального района, городско­
го, сельского поселения» 

Совет депутатов горо­
да Абакана 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по мест­
ному самоуправлению, обще­
ственным объединениям и 
межнациональным отношениям 

Совет депутатов города 
Абакана 

27. О статусе столицы Республики Хакасия Совет депутатов горо­
да Абакана, депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
С.М. Сокол 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по мест­
ному самоуправлению, обще­
ственным объединениям и 
межнациональным отношениям 

Совет депутатов города 
Абакана, депутат Вер­
ховного Совета Рес­
публики Хакасия 
С.М. Сокол 

k331 h2 



17 
1 2 3 4 5 

28. 0 внесении изменения в статью 6 Закона 
Республики Хакасия «О гарантиях осу­
ществления полномочий депутата, члена 
выборного органа местного самоуправ­
ления, выборного должностного лица 
местного самоуправления в Республике 
Хакасия» 

Совет депутатов Ал­
тайского района 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по мест­
ному самоуправлению, обще­
ственным объединениям и 
межнациональным отношениям 

Совет депутатов Ал­
тайского района 

29. О внесении изменений в Закон Респуб­
лики Хакасия «О муниципальной службе 
в Республике Хакасия» 

Депутат Верховного 
Совета Республики 
Хакасия Р.А. Челтыг-
машев 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по мест­
ному самоуправлению, обще­
ственным объединениям и 
межнациональным отношениям 

Депутат Верховного 
Совета Республики Ха­
касия Р.А. Челтыгма­
шев 

30. О внесении изменения в приложение 4 к 
Закону Республики Хакасия «О муници­
пальной службе в Республике Хакасия» 

Депутат Верховного 
Совета Республики 
Хакасия Р.А. Челтыг-
машев 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по мест­
ному самоуправлению, обще­
ственным объединениям и 
межнациональным отношениям 

Депутат Верховного 
Совета Республики Ха­
касия Р.А. Челтыгма­
шев 

31. О внесении изменений в Закон Респуб­
лики Хакасия «Об утверждении границ 
муниципальных образований Ширинско-
го района и наделении их соответственно 
статусом муниципального района, сель­
ского поселения» 

Депутат Верховного 
Совета Республики 
Хакасия Р.А. Челтыг-
машев 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по мест­
ному самоуправлению, обще­
ственным объединениям и 
межнациональным отношениям 

Депутат Верховного 
Совета Республики Ха­
касия Р.А. Челтыгма­
шев 

32. О внесении изменений в Закон Респуб­
лики Хакасия «О регулировании отдель­
ных отношений в сфере добровольчества 
(волонтерства) в Республике Хакасия» 

Депутаты Верховного 
Совета Республики 
Хакасия Л.М. Быков, 
А.С. Пащенко, 
Р.А. Челтыгмашев 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по моло­
дежной политике, туризму, фи­
зической культуре и спорту 

Депутаты Верховного 
Совета Республики Ха­
касия Л.М. Быков, 
А.С. Пащенко, 
Р.А. Челтыгмашев 

k331 h2 



18 
1 2 3 4 5 

33. 0 внесении изменений в статьи 8 и 23 
Закона Республики Хакасия «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного ха­
рактера в Республике Хакасия» 

Депутат Верховного 
Совета Республики 
Хакасия О.Е. Городко-
ва 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по эколо­
гии, природным ресурсам и 
природопользованию 

Депутат Верховного 
Совета Республики Ха­
касия О.Е. Городкова 

34. 

~35Г 

О внесении изменений в Закон Респуб­
лики Хакасия «О пожарной безопасно­
сти» 

Депутат Верховного 
Совета Республики 
Хакасия О.Е. Городко-
ва 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по эколо­
гии, природным ресурсам и 
природопользованию 

Депутат Верховного 
Совета Республики Ха­
касия О.Е. Городкова 

34. 

~35Г О внесении изменений в Закон Респуб­
лики Хакасия «Об особо охраняемых 
природных территориях Республики Ха­
касия» 

Депутат Верховного 
Совета Республики 
Хакасия О.Е. Городко-
ва 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по эколо­
гии, природным ресурсам и 
природопользованию 

Депутат Верховного 
Совета Республики Ха­
касия О.Е. Г ородкова 

36. О внесении изменений в статью 21 Закона 
Республики Хакасия «О защите населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера в 
Республике Хакасия» и статью 5 Закона 
Республики Хакасия «О пожарной без­
опасности» 

Глава Республики Ха­
касия - Председатель 
Правительства Рес­
публики Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по эколо­
гии, природным ресурсам и 
природопользованию 

Управление по граж­
данской обороне, чрез­
вычайным ситуациям и 
пожарной безопасности 
Республики Хакасия 

37. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «О личном подсобном хозяйстве» 
и приложение 2 к Закону Республики Хака­
сия «О наделении органов местного само­
управления муниципальных образований 
Республики Хакасия отдельными государ­
ственными полномочиями по предупре­
ждению и ликвидации болезней животных, 
их лечению, защите населения от болезней, 
общих для человека и животных» 

Депутат Верховного 
Совета Республики 
Хакасия И.Э. Вагнер 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по аграр­
ной политике, продовольствию 
и землепользованию 

Депутат Верховного 
Совета Республики Ха­
касия И.Э. Вагнер 

к331 Ь2 



19 
1 2 3 4 5 

38. О внесении изменения в статью 2 Закона 
Республики Хакасия «О разграничении 
полномочий органов государственной 
власти Республики Хакасия в области 
обращения с животными» 

Депутат Верховного 
Совета Республики 
Хакасия И.Э. Вагнер 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по аграр­
ной политике, продовольствию 
и землепользованию 

Депутат Верховного 
Совета Республики Ха­
касия И.Э. Вагнер 

39. Об обращении с животными без владель­
цев на территории Республики Хакасия 

Совет депутатов Ас-
кизского района 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по аграр­
ной политике, продовольствию 
и землепользованию 

Совет депутатов Ас-
кизского района 

40. О внесении изменений в статью 7 Закона 
Республики Хакасия «О туристской дея­
тельности на территории Республики Ха­
касия» 

Депутат Верховного 
Совета Республики 
Хакасия А.С. Пащенко 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по моло­
дежной политике, туризму, фи­
зической культуре и спорту 

Депутат Верховного 
Совета Республики Ха­
касия А.С. Пащенко 

k331 h2 


